令和７年６月２日

 報道機関 各位

   令和７年度「危険物安全週間」の実施について

 このことについて、次のとおり実施しますので、お知らせします。

１ 目的

  危険物の保安に対する意識の高揚及び啓発を推進することにより、各事業

所における自主保安体制の確立を図るほか、日常における身近な危険物の事

故を予防するため、市民向けの広報を展開します。

２ 期間

令和７年６月８日（日）から６月 14日（土）までの７日間

３ 実施要領

  別紙１「いわき市実施要領」のとおり

４ 消防本部の主な取り組み

⑴  消防署・消防団合同の特別査察を実施します。

⑵  大規模な危険物災害に対応する訓練を実施します。

⑶  身近な危険物の取扱いに関する街頭広報を実施します。

⑷  危険物関係事業所向けのウェビナー（講習動画）を公開します。

５ 各消防署の主要事業計画

  別紙２「主要事業計画」のとおり

※各消防署で実施する事業の詳しい内容については、該当する消防署へ直接

お問い合わせください。

（事務担当）

消防本部予防課危険物係

電話 0246‐24‐3942

別紙１

令和７年度「危険物安全週間」いわき市実施要領

１ 目的
危険物の保安に対する意識の高揚及び啓発を推進することにより、日常に

おける危険物事故発生予防及び各事業所における自主保安体制の確立を図
る。

２ 期間

  令和７年６月８日（日）から６月 14 日（土）までの７日間

３ 危険物安全週間推進標語

  「危険物 無事故へ挑む ゴング鳴る」

４ 重点事項及び推進事項
⑴ 危険物施設における保安体制の整備促進○重

ア 危険物施設への立入検査及び事故発生防止に関する注意喚起
イ 定期点検に関する規程に違反している施設の根絶
ウ 海溝型地震・風水害等の自然災害に備えた計画の作成・変更の指導

⑵ 危険物に関する知識の啓発普及○重
 広報誌、インターネット等による広報展開

５ 実施事項

⑴ 危険物施設への立入査察
  次の事項に留意のうえで危険物施設の立入検査を実施する。

ア 優先順位（記載順）
(ｱ) 「物的要因による事故発生危険度指標」を基にした危険性のランク

が高い施設
(ｲ) 過去５年以内に事故をおこした事業所及び事故を繰り返す事業所
 ※事故は危険物事故のほか石油コンビナート区域内で発生した異常現象を含む

(ｳ) 海溝型地震強化地域、浸水想定区域内に存する施設
イ 主な指導事項及び確認項目
(ｱ) 危険物事故続発状況を踏まえた注意喚起
(ｲ) コンタミ事故防止対策の推進
(ｳ) 海溝型地震強化地域、浸水想定区域内施設の予防規程等の見直し
(ｴ) 危険物施設等の維持管理状況及び保安体制の把握
(ｵ) 改修計画書未提出事業所への指導
(ｶ) 自衛消防組織等による消防訓練の実施

⑵ 広報活動

 ア ホームページ及び広報「いわき」への掲載
 イ 消防庁舎周辺にのぼり旗（セイル型を含む）の設置
 ウ テレガイドの実施
 エ 消防庁舎、危険物関係事業所等に危険物安全週間ポスターの掲示
⑶ その他
  危険物に関する所属研修又は訓練の実施

以上

別紙２

令和７年度「危険物安全週間」主要事業計画

１ 立入査察（平消防署・勿来消防署）

⑴ ６月 ５日（木） 9:00～11:00 ダイユーエイトいわき城東店

平消防署員が店内で販売する危険物の管理状況等を確認します。

⑵ ６月 13日（金)  9:30～12:00 勿来 IGCCパワー合同会社

勿来消防署・消防団（第３支団）合同の特別査察を実施します。

２ 大規模危険物災害対応訓練（小名浜消防署）

６月 10日(火)、11日(水)  9:00～12:00 小名浜石油株式会社

大型化学高所放水車と泡原液搬送車を用いた放水訓練を実施します。

※両日、訓練は同じ内容となります。

３ 街頭広報（常磐消防署）

⑴ ６月 ８日(日) 9:00～12:00 ダイユーエイトいわき湯本店

⑵ ６月 11日(水) 17:30～18:30 ハワイアンズスタジアムいわき

常磐消防署員が市民向けに身近にある危険物の取扱いに関するチラシを

配布します。（※６月 11日は、サッカー天皇杯２回戦「いわきＦＣ対ブラウ

ブリッツ秋田」の来場者に対する広報を実施します。）

４ その他（予防課・勿来消防署）

⑴ 危険物保有事業所向けウェビナー（予防課）

危険物施設の風水害対策に関するウェビナー（講習動画）をいわき市公式

YouTubeチャンネル「i-Tube」に６月８日から公開します。

URL：https://youtu.be/lhKDPNsvyok

QRコード：

⑵ 「勿来ゆめライト」による光の演出（勿来消防署）

 常磐共同火力㈱勿来発電所敷地内にある８・９号機集合煙突のライトア

ップを実施します。（黄色と黒の「危険」のイメージから、緑色と白の「安

全」のイメージへ変色するパターン。）

問い合わせ先（担当：消防署は予防係、予防課は危険物係）

平 消防署：23-9700  小名浜 消防署：92-5171

勿来 消防署：63-2248  常  磐 消防署：43-2080

内郷 消防署：26-3596  本  部 予防課：24-3942